ПРОЕКТ
Российская Федерация

Новгородская область

Совет депутатов Охонского сельского поселения
РЕШЕНИЕ

О внесении изменений в

Устав Охонского

сельского поселения

Руководствуясь  статьёй 44 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 17, статьей 43 Устава Охонского сельского поселения, Совет депутатов Охонского сельского поселения

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Охонского сельского поселения, утверждённый решением Совета депутатов Охонского сельского поселения от 06.02.2015    № 170 (далее – Устав)  следующие изменения:

1. 1 Статью 62 Устава дополнить частью 4 следующего содержания:

«4. Губернатор Новгородской области:
1) вправе вынести предупреждение, объявить выговор Главе Охонского сельского поселения за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей по обеспечению осуществления органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и (или) областными законами;

2) вправе отрешить от должности Главу Охонского сельского поселения в случае, если в течение месяца со дня вынесения Губернатором Новгородской области предупреждения, объявления выговора Главе Охонского сельского поселения в соответствии с пунктом 1 настоящей части Главой Охонского сельского поселения не были приняты в пределах своих полномочий меры по устранению причин, послуживших основанием для вынесения ему предупреждения, объявления выговора.»;

1.2  Статью 63 дополнить частью 16 следующего содержания:

«16. Губернатор Новгородской области вправе обратиться в Совет депутатов Охонского сельского поселения с инициативой об удалении Главы Охонского сельского поселения в отставку, в том числе в случае систематического недостижения показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления в порядке, установленном Федеральным законом № 131-ФЗ.»;

1.3. В статье 12.1 Устава:
1.3.1.Часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Староста сельского населенного пункта назначается Советом депутатов Охонского сельского поселения, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста сельского населенного пункта назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.»;

1.3.2. Часть 3 изложить в следующей редакции:
«3. Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления.»;

1.3.3. Пункт 1 части 4 изложить в следующей редакции:

«1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы;»;

1.4 Статью 28 Устава изложить в следующей редакции:

Статья 28. Депутаты Совета депутатов Охонского сельского поселения
1. Депутатом Совета депутатов Охонского сельского поселения может быть избран гражданин Российской Федерации, достигший на день выборов 18 лет и обладающий пассивным избирательным правом в соответствии с федеральным законодательством.

Депутату Совета депутатов Охонского сельского поселения гарантируются условия для беспрепятственного осуществления полномочий, обеспечивается защита прав, чести и достоинства в установленном законом порядке.

2. Полномочия депутата Совета депутатов Охонского сельского поселения начинаются со дня его избрания и прекращаются со дня начала работы Совета депутатов Охонского  сельского поселения нового созыва.

3. Депутат Совета депутатов Охонского сельского поселения осуществляет свои полномочия на непостоянной основе без отрыва от основной деятельности (работы).

3.1. Депутату Совета депутатов Охонского сельского поселения для осуществления своих полномочий на непостоянной основе гарантируется сохранение места работы (должности) на период, продолжительность которого составляет в совокупности два рабочих дня в месяц.

4. Формами осуществления депутатом Совета депутатов Охонского  сельского поселения своих полномочий являются:
участие в заседаниях Совета депутатов Охонского сельского поселения;

участие в работе комиссий Совета депутатов Охонского  сельского поселения; подготовка и внесение проектов решений на рассмотрение Совета депутатов Охонского  сельского поселения;

участие в выполнении поручений Совета депутатов Охонского  сельского поселения.

5. Статус депутата Совета депутатов Охонского сельского поселения и ограничения, связанные с депутатской деятельностью, устанавливаются федеральным законом.

6. Полномочия депутата Совета депутатов Охонского  сельского поселения прекращаются досрочно в случаях:

1) смерти - со дня смерти;

2) отставки по собственному желанию - со дня подачи депутатом заявления об отставке в Совет депутатов Охонского  сельского поселения. Совет депутатов Охонского  сельского поселения обеспечивает официальное опубликование информации об отставке депутата;

3) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным - со дня вступления в силу соответствующего решения суда;

4) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим - со дня вступления в силу соответствующего решения суда;

5) вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда - со дня вступления в силу обвинительного приговора суда;

6) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства - со дня такого выезда;

7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации - со дня наступления фактов, указанных в настоящем пункте;

8) отзыва избирателями - со дня опубликования итогов голосования по отзыву депутата;

9) досрочного прекращения полномочий Совета депутатов Охонского  сельского поселения - со дня прекращения полномочий Совета депутатов Охонского сельского поселения;

10) призыва на военную службу или направления на заменяющую ее альтернативную гражданскую службу - со дня наступления фактов, указанных в настоящем пункте;

11) в иных случаях, установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»  и иными федеральными законами.

7. Депутат Охонского  сельского поселения должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами.

Полномочия депутата Охонского  сельского поселения прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от            3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», если иное не предусмотрено Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» - со дня установления уполномоченным органом соответствующих фактов»;

8. Полномочия Совета депутатов Охонского сельского поселения прекращаются досрочно решением Совета депутатов Охонского сельского поселения в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Совета депутатов Охонского сельского поселения в течение шести месяцев подряд. Решение Совета депутатов Охонского сельского поселения о досрочном прекращении полномочий депутата Совета депутатов Охонского сельского поселения после наступления обстоятельств, указанных в настоящей части, принимается в сроки, предусмотренные частью 9 настоящей статьи.
9. Решение Совета депутатов Охонского сельского поселения о досрочном прекращении полномочий депутата Совета депутатов Охонского  сельского поселения принимается не позднее чем через 30 дней со дня появления основания для досрочного прекращения полномочий, а если это основание появилось в период между сессиями представительного органа муниципального образования - не позднее чем через три месяца со дня появления такого основания.

В случае обращения Губернатора Новгородской области с заявлением о досрочном прекращении полномочий депутата Совета депутатов Охонского сельского поселения днем появления основания для досрочного прекращения полномочий является день поступления в представительный орган муниципального образования данного заявления.

 Решение о досрочном прекращении полномочий депутата Совета депутатов Охонского  сельского поселения принимается большинством голосов от установленной численности депутатов Совета депутатов Устюцкого  сельского поселения, если иное не предусмотрено Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

10. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции депутатом Совета депутатов  Охонского сельского поселения, проводится по решению Губернатора Новгородской области в порядке, установленном законом субъекта Российской Федерации.

11. При выявлении в результате проверки, проведенной в соответствии с частью 10 настоящей статьи, фактов несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», Губернатор Новгородской области обращается с заявлением о досрочном прекращении полномочий депутата или применении в отношении указанного лица иной меры ответственности в орган местного самоуправления, уполномоченный принимать соответствующее решение, или в суд.»;

12. Порядок принятия решения о применении к депутату Охонского  сельского поселения мер ответственности, указанных в части 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», определяется муниципальным правовым актом в соответствии с областным законом.
1.5. Часть 3 статьи 51 изложить в следующей редакции:
«3. Исполнение бюджета Охонского сельского поселения осуществляется Администрацией Охонского сельского поселения, на которую возложено управление средствами бюджета Устюцкого сельского поселения, включая его казначейское исполнение, на основе сводной бюджетной росписи, составленной в соответствии с действующей бюджетной классификацией.

Муниципальный финансовый контроль осуществляется в целях обеспечения соблюдения положений правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, правовых актов, обусловливающих публичные нормативные обязательства и обязательства по иным выплатам физическим лицам из бюджета Охонского сельского поселения, а также соблюдения условий муниципальных контрактов, договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета.

Муниципальный финансовый контроль подразделяется на внешний и внутренний, предварительный и последующий.

Внешний муниципальный финансовый контроль является контрольной деятельностью Контрольно-счетной комиссии Охонского сельского поселения.

Внутренний муниципальный финансовый контроль является контрольной деятельностью органов муниципального финансового контроля, являющихся органами местных администраций.

Предварительный контроль осуществляется в целях предупреждения и пресечения бюджетных нарушений в процессе исполнения бюджета Охонского сельского поселения.

Последующий контроль осуществляется по результатам исполнения бюджета Охонского сельского поселения в целях установления законности их исполнения, достоверности учета и отчетности.»

2. Главе Охонского сельского поселения направить изменения в Устав на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Новгородской области.

3. Изменения в Устав Охонского сельского поселения вступают в силу после их государственной регистрации и официального опубликования, в муниципальной газете «Информационный вестник Охонского сельского поселения».

4. Действие положений части 8 статьи 28 Устава, в редакции настоящего Решения не распространяется на правоотношения, возникшие до 1 марта 2023 года, исчисление предусмотренного частью 8 статьи 28 Устава срока начинается не ранее указанной даты.

5. Опубликовать решение в муниципальной газете «Информационный вестник Охонского сельского поселения».

Председатель Совета депутатов                                                                         Охонского сельского поселения

                                                 Глава Охонского сельского поселения                                                                      Глава Администрации                                                                                                Охонского сельского поселения                                                       Н.М.Туманов